instituí a la Seu, d'una part; i el venerable Ramon de Viridaria, donzell, d'altra part, perquè dit Bonaventura pretén que l'hospici de Francesc Stephani, fill de Berenguer, i l'hospici de Francesc Solanes, teixidor, que són contigus i foren de Ramon de Viridaria, qm, pare de dit Ramon, són en alou de la Capellania i no de dit Viridaria, anomenen àrbitres a Joan Omberti, mercader, CM, i a Bernat de Cantalops. El dia esmentat pronuncien la sentència següent: *Quod due domus hospicii dicti Francischi, que sunt contigue, altera quarum afrontat in duabus viis publicis, videlicet in via qua itur alqueriam de Castilione et in via intrate maioris hospicii dicti Francischi et altera cum dicto vitor ? hospicio R. Carros et cum hospicio dicti Francischi, de abisso usque ad celum et tantum quantum capiunt de ipsis domibus et hospicio dicti Francischi XXVI palmi et medius quare huius insule incipiendo de pariete exteriori dictarum domuum a parte vici quo itur ad dictam alqueriam de Castilione mensurando intus ipsas domos et hospicium dicti Francischi via recta, inclusa in ipsis XXVI palmis et medio latitudine ipsius parietis, sint et esse debeant de alodio dicte Capellanie. Et totum residuum hospicii dicti Francischi, etiam hospicium dicti Francischi Solanes, sint de alodio dicti Raymundi de Viridaria, et quod paries si pro tempore factus fuerit inter alodium dicta Capellanie et dicti Raymundi de Viridaria fiat mediocriter, videlicet accipiatur equale patuum cuiuslibet alodii pro ipso pariete construendo* (ARM. J-2, f. 64).

## M-1

19 calendes febrer 1299 (14/01/1300).- *Arnaldonus de Turricella, filius Guillemi de Turricella militis qm, per firmam et solempnem stipulacionem convenio et promito vobis Guillermo Moratoni, procuratori in Maioricarum domini Ugueti de Impuriis, nomine et vice ac autoritate dicte procuracionis recipienti et a me legitime stipulanti, quod hinc ad tres annos proxime (venturos) continue completos faciendi servicio pro Bernardo de Stagneoli illius equi armati quem dictum Bernardum de Stagneoli per dicto domino Ugueto de Impuriis tenetur, tenere et servire in deffensione terre Maioricarum (in servicio) equorum armatorum quos dictus dominus Uguetus de Impuriis debet tenere ratione porcionis sue; ita quod ego incontinenti quotiens a vobis inde fuero requisitus, ero paratus cum equo et armis ad faciendum dictum servicium prout alii milites terre Maioricarum tenetur facere atque debent. Vos vero datis et dare soluere teneamini quolibet anno pro salario meo dicti servicii predicti equi armati triginta libras regalium*

*Valencie de quibus respondeatis quolibet anno et dare et soluere teneamini loco mei Raymundo Corroni. Ego tamen ex nunc ut ex tunc et ex tunc ut ex nunc laudo, aprobo et concedo vobis solucionem et tradicionem quas de predictis XXX libris faceretis quolibet anno per me et nomine meo jamdicto Raymundi Corroni et eam ratam promito habere ut si mi personaliter factam esset. Et pro hiis etc. obligo bona mea etc. Et renuncio juri minoris etatis etc. Et juro ad Sancta Domini Evangelia. Testes Guillemonus de Turricella, Bernardus Vitalis et Berengarius Gomar (ARM. PN. M-1, f. 28v).*

## M-212

12 agost 1427.- Constituïts en la Cavalleria dita de la Torre, que és de l'honor Galceran de Sant Joan, donzell, com a hereu de la venerable dona Sant Martina, muller de Joan Massanet, CM, qm; i de dona Elionor muller del venerable Antoni Castell, cavaller, com a hereva del venerable Ramon de Sant Martí, cavaller, qm, Joan Albertí de l'alqueria de la Torre, de la parròquia de Santa Margarita de Muro, de jurisdicció de la dita cavalleria, per pagar a dita Elionor 30 quarteres de forment que li deu per cens de temps passat, dona a subhastar l'alqueria de la Torre, tinguda sota alou i jurisdicció de dita cavalleria, a 10 dies de fadiga i a incert de lluïsme i a delme i tasca de tots esplets, excepte la vinya, que fa 26 sous censals per reducció de tasca i mig delme; i per dita venerable Elionor a cens de 30 quarteres de forment per Sant Pere i Sant Feliu portades a la vila de Muro; i pel dit venerable Galceran de Sant Joan a cens de 20 lliures per la Mare de Déu d'Agost portades a la Ciutat; i pels senyors de la cavalleria a cens de 26 sous per Sant Miquel per reducció de tasca i meitat del delme de la vinya. Afronta dita alqueria, *ensems ab lo sort dita de Loro, la qual va en la dita assignació i venda, per una part amb l'alqueria den Fransoy Ribes abans de Bartomeu Flor i abans d'en Fransoy Matamala tinguda per la dita cavalleria e ab una closa de terra den Antoni Flor = Ab los termens dels Mijans den Martí Forner de la parròquia de Muro, e ab la possessió den Antoni Terrenchs de Muro, e ab una quarterada de prat tinguda per la cavalleria de Tancha la qual es del dit Joan = Ab los termens de les alqueries den Llorenç Riera e Pere Albertí = Ab les possessiones tingudes per la cavalleria de Santa Margarita del dit honor mossèn Ramon Safortesa cavaller, e ab lo Rafalet del dit Bartomeu Flor i després de Guillem Monge de Campfullós tingut per la baronia.* El 22/08, la dona Alemanda, muller de Joan Albertí, reclama 350 lliures per dot, més 87 lliures 10 sous d'escreix i donació en temps

de noces, més la meitat de la cambra. Sembla que fou venuda per 41 lliures el desembre del 1436, però no queda clar a qui. A la distribució del preu de la venda reben, entre d'altres: L'honrada dona Sant Martina, curadora den Ramonet de Sant Martí, hereu de la meitat de dita cavalleria, rep 6 lliures 16 sous 8 diners per la meitat del lluïsme. En Guillem de Sant Joan, donzell, en nom de Galzeran de Sant Joan, avoncle seu, rep altres 6 lliures 16 sous 8 diners (ARM. PN. M-212, f. 3).

## P-2

8 idus juny 1321 (06/06/1321).- *Noverint universi quod nos, Poncius, Dei gracia Barchinone Episcopus, attendentes multa grata et honesta servicia que vos Berengarius Ollarii, civis Maiorice, nobis impendistis et impendatis tota die, damus et assignamus et concedimus vobis pensionem viginti quinque libre monete regalium Maiorice minutorum habendam et percipiendam quolibet anno in festo Nativitatis domine super omnibus redditibus et per ventibus quos nos, ratione mense nostre episcopalibus, habemus et recepimus et habere et recipere debemus in civitate et insula Maiorice prout dium nobis et vobis vita comes. Mandantes per presentes baiulo nostro in Maiorice presenti et qui pro tempore fuerit quod dictas XXV libras vobis in dicto festo singulis annis persoluat et persoluere teneatur de redditibus et per ventibus memoratis. Predictam vero donacionem et assignacionem et concessionem vobis facimus sub hoc pacto ac condicione et onere vobis imponito quod vos teneatis et tenere habeatis pro nobis et ad servicium et honorem nostri et ecclesie Barchinone in Maiorice unum equum armatum in numero illorum quatuor equorum armatorum quos nos, ultra tres equos per predecessores nostros jam ibi stabilitos et infeudatos, ratione porcionis nostre pro defensione terre eiusdem regni tenere habemur, ita tamen quod prout diu remissionem vel graciam de non tenendis dictis IIII<sup>or</sup> equis armatis ab illustrissimo domino Rege Maiorice habuerimus, ad pensionem XXV librarum predictarum vobis danda nullatenus teneamur, nec vos per consequens equum armatum tenere durante huiusmodi gracia habeatis. Set si forte de illis IIII<sup>or</sup> equis fuerit nobis per ipsum dominum Regem facta gracia seu remissio de duobus equis armatis tantum, volumus quod vos sitis unus de illis duobus residuis ad serviendum; et si fuerit nobis facta de tribus vos sitis ille unus qui remaneant ad serviendum, et recipiatis pro eius onere et servicio pensionem predictam viginti quinque libre et non aliter, in cuius rei testimonium presentem litteram seu paginam appensione sigilli nostri fecimus roborari.*

*Data et acta Barchinone octava idus iunii anno Domini M° trecentesimo vicesimo primo  
(ARM. PN. P-2, f. 27).*

## P-3

6 idus febrer 1342 (08/02/1343).- *Sit omnibus quod ego Bernardus Ferrarii, habitator parrochie de Andraig, confiteor vobis, discreto Guillemo de Sancto Martino, baiulo in Maiorice reverendi domini Barchinone Episcopi, nomine eiusdem stipulanti et recipienti, quod vos dedistis et soluistis michi omnes illas viginti quinque libras regalium Maiorice minutorum quas dictus dominus Episcopus mihi tenetur dare quolibet anno in ultima die mensis ianuarii proxime transacti pro pensione seu servicio unius equi armati, quem pro dicto domino Episcopo ego teneor facere ex illis equis armatis quos dictus dominus Episcopus facere tenetur domino Regi pro tuicione et compensacione terre Maiorice. Unde renuncians excepcioni peccunie non numerate non recepte et doli pro me et meos facio vobis, nomine dicti domini episcopi stipulanti et recipienti, de dictas viginti quinque libras bonum finem et pactum perpetuum de non petendo. Actum est hoc Maiorice VI<sup>a</sup> idus februarii anno Domini millesimo CCC<sup>o</sup> quadragesimo secundo. Signum Bernardi Ferrarii predicti qui hec laudo et firmo. Testes inde sunt Johannes Natalis, Franciscus Cavallerii et Bernardus Sala (ARM. PN. P-3, f. 45).*

4 idus març 1342 (12/03/1343).- *Sit omnibus notum quod ego, Bernardus Doriach, domicellus, confiteor et in veritate recognosco vobis, discreto Guillemo de Sancto Martino, baiulo in Maiorice reverendi domini Episcopi Barchinone presenti, quod vos soluistis et deliberastis michi mee voluntati omnes illas viginti quinque libras regalium Maiorice minutorum pro anno proximo transacto que fuit finitus in festo natalis Domini proxime transacti, quas dictus reverendus dominus Episcopus michi dare et soluere tenetur quolibet anno pro pensione sive stipendio unius equi armati quem ego pro dicto domino Episcopo facio et facere teneor de numero illorum equorum armatorum quos dictus dominus Episcopus facit pro feudo suo quod habet in Maiorice. Unde renunciando excepcioni peccunie non numerate et non recepte et doli per me et meos facio vobis nomine quosupra stipulanti et dicto domino Episcopo de dictis XXV libris bonum finem perpetuum et pactum de ulterius non petendo. Insuper cum minor sum XXV annis juro sponte et corporaliter ad Sancta Dei Evangelia contra predictam non venire. Actum est*

*hoc Maiorice quarta idus marci anno Domini Mº CCCº XLº secundo. Signum Bernardi Doriach predicti qui hec firmo et juro. Testes inde sunt Bernardus de Buscatello, Bernardus Sala et Franciscus Verdaguerii (ARM. PN. P-3, f. 49v).*